
Pag. 1Prov. n.  2113 del 29/08/2024

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore

Classificazione: I 09 - 20240000009

Arezzo, il 29/08/2024

Provvedimento n.  2113

OGGETTO  : Avviso pubblico per la co-progettazione di interventi  a favore dei
giovani  sulla  base  delle  linee  progettuali  “Giovani  Protagonisti
Aretini  2024-2027”  (CUP  B19I24000300004).  Approvazione  del
Progetto operativo per Azione 1 – BASEMENT FACTORY e dei
verbali dei tavoli di co-progettazione (CIG B2D8626061)

Il Direttore
Ricordato  che la Giunta comunale, con atto n. 190 del 23/4/2024, ha approvato di attivare un
procedimento di co-progettazione,  ai sensi dell'art.  55 del  D.Lgs.  n. 117/2017 e delle "Linee
Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni e enti del terzo settore negli art.li 55-57 del D.
Lgs.  n.  117  del  2017"  approvate  con  Decreto  n.  72/2021  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle
Politiche sociali, rivolto agli enti del terzo settore interessati alla formazione di un partenariato
pubblico privato, finalizzato alla co-progettazione e attuazione di interventi innovativi a favore
dei giovani,  sulla base delle linee progettuali "Giovani Protagonisti Aretini  2024-2027" (CUP
B19I24000300004);  

Visto il Provvedimento n. 1054 del 07/05/2024 con il quale è stato approvato l'avviso pubblico
rivolto  agli  enti  del  terzo  settore  interessati  alla  co-progettazione  e  attuazione  di  interventi
innovativi a favore dei giovani, sulla base delle linee progettuali "Giovani Protagonisti Aretini
2024-2027" approvate dalla Giunta comunale con la delibera n. 190/2024;

Richiamato il provvedimento n. 1407 del 12/6/2024 con il quale è stato disposto:
-  di approvare il  verbale n. 1 della Commissione del 5/6/2024, allegato al presente atto parte
integrante  e  sostanziale,  quale  conclusione  del  procedimento  di  selezione  degli  enti  di  terzo
settore abilitati  a co-progettare con il  comune di Arezzo, nell'ambito del procedimento di  co-
progettazione e attuazione di  interventi  innovativi  a  favore  dei  giovani,  sulla base delle linee
progettuali "Giovani Protagonisti Aretini 2024-2027" (CUP B19I24000300004);  
- è stato approvato l'elenco dei soggetti selezionati per la co-progettazione;
- si è dato atto che non sono pervenute istanze per l'Azione 1 – Programma di attività ludico
ricreative e culturali pomeridiane e serali rivolto ai giovani;

Visto  il  provvedimento  n.  1530  del  24/6/2024  con  il  quale  è  stato  disposto  di  ripubblicare
l'Avviso pubblico per raccogliere proposte, limitatamente all'Azione 1;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2113 del 29/08/2024

Richiamato  il  provvedimento  n.  1799  del  18/07/2024  con  il  quale  è  stata  nominata  la
commisione  per la valutazione della domanda pervenuta nel procedimento finalizzato alla co-
progettazione e attuazione di  interventi  innovativi  a  favore dei giovani,  sulla base delle linee
progettuali  "Giovani  Protagonisti  Aretini  2024-2027"  (CUP  B19I24000300004),  in  risposta
all'avviso pubblico approvato con il provvedimento n. 1530 del 24/6/2024;

Dato atto che ai sensi dell'Avviso pubblico, per ognuna delle Azioni del progetto in oggetto,
sono stati attivati i tavoli di co-progettazione e che per l'Azione 1, che prevede le attività nei
locali comunali situati in Arezzo, via Masaccio n. 6 (piano seminterrato), i tavoli si sono svolti in
data  5/08/2024 e 27/08/2024, come da verbali di pari data allegati al presente atto;

Visto che, in esito agli incontri di co-progettazione, con il partenariato è stato redatto il Progetto
Operativo per l'Azione 1, BASEMENT FACTORY, allegato parte integrante al presente atto;

Ritenuto pertanto, ai sensi delle "Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni e enti
del terzo settore negli art.li 55-57 del D. Lgs. n. 117 del 2017" approvate con Decreto n. 72/2021
del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, in qualità di Responsabile del procedimento, di:

– approvare i verbali dei tavoli di co-progettazione, allegati parte integrante al presente atto;
– approvare il  Progetto Operativo per l'Azione 1 “BASEMENT FACTORY,”, allegato

parte integrante al presente atto;

Vista la comunicazione, prot. 98052 del 12/07/2023, in merito all'obbligo di astensione da parte
del Direttore dell'Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore del Comune di Arezzo;

Dato atto che il responsabile del procedimento la Dott.ssa Paola Buoncompagni, ha dichiarato la
propria incompatibilità in data 16/7/2024 in relazione alla istanza presentata e che pertanto il
presente atto è assunto dal dirigente competente della Direzione;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.267/2000, dell'art.
77  dello  Statuto  del  Comune  di  Arezzo,  nonché  del  "Regolamento  degli  atti  attribuiti  alla
competenza dei Direttori di Servizio o Ufficio" e del decreto sindacale n. 55 del 20/4/2023, con il
quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni dirigenziali ad interim di Responsabile del
Servizio  Welfare,  Educazione  e  Servizi  al  cittadino  relative  a  welfare,  educazione,  sport,
integrazione ed immigrazione; 

DETERMINA
per le motivazioni descritte in narrativa, 

- di approvare i verbali dei tavoli di co-progettazione, verbale n. 1 del 5/08/2024 allegato 1) e il
verbale n. 2) del 27/08/2024 allegato 2), allegati parte integrante al presente atto;

- di approvare il  Progetto Operativo per l'Azione 1 “ BASEMENT FACTORY”, allegato A)
parte integrante al presente atto;

- di approvare il partenariato di progetto, come di seguito indicato:
Capofila: COOB Consorzio Cooperative Sociali per l'Inclusione Lavorativa Società Cooperativa
Sociale COOB con sede legale in Arezzo, via Monte falco n. 44, CF/P. IVA 01807810518, che si

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2113 del 29/08/2024

avvarrà delle risorse umane messe a disposizione dalla sua consorziata esecutrice Futura Impresa
Sociale Società Cooperatriva Sociale, C.F./P.Iva 01174390516;
Partner 1: Circolo Baobab APS con sede legale in Arezzo, Via Francesco Redi n. 76, CF/P. IVA
01618280513;
Partner  2:  Associazione  D.O.G.  -  Dentro  l'Orizzonte  Giovanile  APS  con  sede  legale  in
Castiglion Fiorentino (Arezzo), via della Misericordia n. 58, P.Iva 01576030512.

- di impegnare la somma complessiva di € 91.157,00 per il progetto come segue, dando atto che
per quanto previsto nell'Avviso pubblico, le somme sono dovute al capofila  COOB Consorzio
Cooperative Sociali per l'Inclusione Lavorativa Società Cooperativa Sociale COOB con sede
legale in Arezzo, via Monte Falco n. 44, CF/P. IVA 01807810518:

-  €  15.807,00  per  anno  2024 al  cap.  39321  bilancio  2024  di  cui €  12.232,00  mediante
trasformazione  della  prenotazione  di  impegno  n.  2467/2024  in  impegno  giuridicamente
perfezionato e per € 3.575,00 mediante assunzione di impegno di spesa al medesimo cap. 39321
bilancio 2024 come da movimenti contabili assunti e allegati al presente atto;
-  €  28.675,00  per  anno  2025 al  cap.  39321  bilancio  2025,  di  cui  €  25.100,00  mediante
trasformazione  della  prenotazione  di  impegno  n.336/2025  in  impegno  giuridicamente
perfezionato e per €  3.575,00 mediante assunzione di impegno di spesa al medesimo cap. 39321
bilancio 2025 come da movimenti contabili assunti e allegati al presente atto;
-  €  28.675,00  per  anno  2026 al  cap.  39321  bilancio  2026,  di  cui  €  25.100,00  mediante
trasformazione  della  prenotazione  di  impegno  n.  155/2026  in  impegno  giuridicamente
perfezionato e per €  3.575,00 mediante assunzione di impegno di spesa al medesimo cap. 39321
bilancio 2026 come da movimenti contabili assunti e allegati al presente atto;
- di dare atto che la restante somma di  € 18.000,00 per anno 2027 risulterà disponibile al cap.
39321 bilancio 2027 dopo l'approvazione del bilancio triennale 2025-2027 (prenotazione di spesa
n.  98/2027);
- di azzerare la prenotazione di spesa n. 98 del bilancio 2027 per complessivi € 40.000,00;

- di approvare la convenzione per disciplinare l'attuazione delle attività previste nel  Progetto
Operativo  per  l'Azione  1  “BASEMENT FACTORY”,  che  verrà  stipulata  con  il  capofila
COOB Consorzio Cooperative Sociali per l'Inclusione Lavorativa Società Cooperativa Sociale
COOB con sede legale in Arezzo, via Monte Falco n. 44, CF/P. IVA 01807810518, sulla base
dello schema di convenzione approvato con provvedimento n. 1054/2024, come modificato in
sede di co-progettazione in relazione alla determinazione dei periodi di rendicontazione, allegato
B) al presente atto; 

- di dare atto che, per il rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari L. n. 136/2010
e s.m.i.,  come precisato dalle linee guida approvate dal Decreto n. 72/2021 “Linee Guida sul
rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli art.li 55-57 del D. Lgs. n.
117/2017, sulla convenzione viene assunto il CIG B2D8626061 dell'importo di €  91.157,00 ;

- di dare atto che  il finanziamento pubblico di €  91.157,00 è giuridicamente qualificato come
contributo  e  non  come corrispettivo (ai  sensi  delle  "Linee  Guida”  approvate  con  Decreto  n.
72/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali), non si instaurerà quindi un rapporto
sinallagmatico tipico degli  appalti,  non andando ad acquistare un servizio,  ma realizzando un
progetto condiviso;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2113 del 29/08/2024

- di dare atto che il Comune mette a disposizione del progetto i locali comunali situati in Arezzo,
via Masaccio n. 6, con la disciplina prevista nella convenzione allegato B) al presente atto e in
aderenza alle previsioni dell'Avviso pubblico approvato con provvedimento n. 1054/2024 e agli
indirizzi approvati con delibera GC n. 190/2024.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento, attestante la copertura finanziaria, è conservato
nella raccolta degli atti ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Dirigente del Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino 

Dott. Alfonso Pisacane   

Ai sensi dell‘art. 3 – comma 4 - della L. 7.8.90 n. 241, si informa che contro il presente provvedimento è
ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  della  Toscana  o,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e 120 giorni dalla data di notifica.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
Il presente provvedimento è rilasciato in n° 4 esemplari così assegnati:
1) Ufficio Emittente
2) Segreteria Generale
3) Ufficio servizi sociali
4) Capofila del partenariato COOB Consorzio Cooperative Sociali per l'Inclusione Lavorativa 
Società Cooperativa Sociale COOB

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Impegno 2024 39321 3.575,00
Impegno 2025 39321 3.575,00
Impegno 2026 39321 3.575,00

COMUNE DI AREZZO


